1

Рассмотрен

педагогическим советом

МУДО «Сланцевский ДТ»

Протокол от 29.08.2016 № 1

Утвержден

приказом

МУДО «Сланцевский ДТ»

    от 14.09.2016 № 8

Порядок

обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренного обучения, в

пределах осваиваемой дополнительной общеразвивающей программы

обучающихся муниципального учреждения дополнительного образования

«Дом творчества» Сланцевского муниципального района

(МУДО «Сланцевский ДТ»)

1. Общие положения

1.1. Порядок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренного

обучения, в пределах осваиваемой дополнительной общеразвивающей программы обу-

чающихся муниципального учреждения дополнительного образования «Дом творчества»

Сланцевского муниципального района (МУДО «Сланцевский ДТ»)  (далее Порядок) раз-

работан в соответствии с п.3 статьи 34 Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-

ФЗ "Об образовании в Российской Федерации ", Порядком организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29

августа 2013 г. N 1008 г.», Уставом Учреждения с целью реализации академического пра-

ва обучающихся на обучение по индивидуальному учебному плану.

1.2.  Настоящий Порядок устанавливает последовательность обучения по индивидуально-

му учебному плану (далее ИУП), в том числе ускоренного обучения, в пределах осваивае-

мой дополнительной общеразвивающей программы (далее ДОП).

1.3. Настоящий Порядок разработан для обеспечения освоения ДОП на основе индиви-

дуализации ее содержания с учетом особенностей и образовательных потребностей кон-

кретного обучающегося.

1.4. Настоящий Порядок принимается педагогическим советом Учреждения и утверждает-

ся распорядительным актом Учреждения.

1.5. В настоящий Порядок могут быть внесены изменения и дополнения, которые прини-

маются педагогическим советом и утверждаются распорядительным актом Учреждения.

1.6. Настоящий Порядок вступает в силу с момента утверждения его распорядительным

актом Учреждения и действует до замены новым.

1.7.  ИУП разрабатывается для:

-  обучающихся, проявивших выдающиеся способности (победители и призеры творче-

ских мероприятий Регионального уровня в период подготовки к творческим мероприяти-

ям Всероссийского, Международного уровня);

- солистов творческих объединений хореографии, вокальных, театральных;

- дуэтов (пар) творческих объединений бальных, эстрадных танцев;

- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов

с учетом особенностей психофизического развития указанных категорий обучающихся;

- обучающихся, которые осваивают ДОП в ускоренном темпе.

1.8. ИУП разрабатывается в соответствии со спецификой и возможностями Учреждения.

1.9. ИУП является приложением к дополнительной общеразвивающей программе и ут-

верждается распорядительным актом Учреждения.

1.10. Корректировка ИУП производится по согласованию с обучающимся, родителями

(законными представителями) педагогом, который его реализует. Изменения и (или) до-

полнения к ИУП распорядительным актом Учреждения.

1.11. Ознакомление родителей (законных представителей) обучающихся, обучающихся с

настоящим Порядком осуществляется через информационный стенд Учреждения, офици-

2

альный сайт Учреждения.

2.    Основные задачи ИУП

- поддержка талантливых обучающихся;

- поддержка детей с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов;

- поддержка обучающихся осваивающих ДОП в ускоренном темпе.

3. Основания для перевода на обучение по ИУП

3.1. Для обучающихся, проявивших выдающиеся способности (победители и призеры

творческих мероприятий Регионального уровня в период подготовки к творческим меро-

приятиям Всероссийского, Международного уровня):

представленные педагогом дополнительного образования, осуществляющим обучение и

сопровождение талантливого обучающегося:

- документ, подтверждающий факт победы в творческом мероприятии Регионального

уровня;

- положение Творческого мероприятия, где установлен порядок дальнейшего участия по-

бедителя Регионального уровня в творческом мероприятии Всероссийского международ-

ного уровня и (или) официальное приглашение (вызов);

- письменное заявление педагога дополнительного образования на имя директора Учреж-

дения о переводе обучающегося или группы обучающихся на обучение по ИУП.

3.2. Для солистов творческих объединений хореографии, вокальных, театральных;

дуэтов (пар) творческих объединений бальных, эстрадных танцев:

- письменное заявление педагога дополнительного образования на имя директора Учреж-

дения об обучении по ИУП солистов, дуэтов (пар).

3.3. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов

и инвалидов:

представленные родителями (законными представителями) обучающегося в возрасте до

14 лет или обучающимися при достижении ими возраста 14 лет:

- соответствующая справка (медицинское заключение) государственного учреждения

здравоохранения;

- письменное заявление на имя директора Учреждения об организации индивидуального

обучения ребенка по адаптированной программе.

3.4. Для обучающихся, которые осваивают ДОП в ускоренном темпе:

представленное родителями (законными представителями) обучающегося в возрасте до 14

лет или обучающимися при достижении ими возраста 14 лет:

- письменное заявление родителей (законных представителей) на имя директора Учреж-

дения об освоении ДОП в ускоренном темпе с указанием программы и обоснованием цели

и причины освоения ДОП в ускоренном темпе;

- письменное заключение педагога дополнительного образования реализующую данную

программу о способности ребенка освоить ДОП в ускоренном темпе.

4. Порядок перевода обучающихся на обучение по ИУП

4.1. Для обучающихся, проявивших выдающиеся способности (победители и призе-

ры творческих мероприятий Регионального уровня в период подготовки к творческим ме-

роприятиям Всероссийского, Международного уровня):

4.1.1. Педагог дополнительного образования после результативного участия в творческих

мероприятиях Регионального уровня представляет документы, перечисленные в пункте

3.1. настоящего Порядка, ИУП, изменения в учебно-тематический план дополнительной

общеразвивающей программы.

4.1.2. Директор учреждения в течение трех рабочих дней издает распорядительный акт по

Учреждению о переводе обучающихся или группы обучающихся на обучение по ИУП на

период подготовки к творческому мероприятию Всероссийского или Международного

уровня.

3

4.2. Для солистов творческих объединений хореографии, вокальных, театральных;

дуэтов (пар) творческих объединений бальных, эстрадных танцев:

4.2.1. Педагог дополнительного образования в период формирования проекта учебного

плана на следующий учебный год представляет документы, перечисленные в пункте 3.2.

настоящего Порядка, ИУП.

4.2.2. В начале учебного года директор Учреждения издает распорядительный акт на за-

числение на обучение по ИУП солистов, дуэты (пары).

4.3. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов

и инвалидов:

4.3.1. Родители (законные представители) обучающегося в возрасте до 14 лет или обу-

чающийся при достижении им возраста 14 лет представляет до 01 февраля учебного года,

предшествующего учебному году, в котором планирует начать обучение по ИУП, доку-

менты, перечисленные в пункте 3.3. настоящего Порядка.

4.3.2. Директор учреждения в течение десяти рабочих дней рассматривает возможности

Учреждения о переводе обучающегося на обучение по ИУП и в случае:

* отрицательного решения – в письменном виде дает ответ на заявление родителя (закон-

ного представителя) обучающегося в возрасте до 14 лет или обучающегося при достиже-

нии им возраста 14 лет с обоснованием причины отказа;

* положительного решения:

- назначает педагога дополнительного образования, осуществляющего обучение по ИУП и

обязывает его разработать до начала учебного года ИУП;

- издает в начале учебного года распорядительный акт по Учреждению о переводе обу-

чающихся с ОВЗ, детей-инвалидов на обучение по ИУП. В данном распорядительном акте

указывается срок обучения по ИУП, педагог дополнительного образования, реализуемая

программа, количество часов по программе, расписание учебных занятий, фор-

ма организации индивидуального обучения обучающегося.

4.3.3. Сроки перевода обучающихся на индивидуальное обучение регламентируются сро-

ками действия справки (медицинского заключения) учреждения здравоохранения (если

срок не указан, то до окончания текущего учебного года).

4.3.4. По окончании срока действия справки (медицинского заключения) учреждения

здравоохранения администрация Учреждения обязана совместно с родителями (законны-

ми представителями) обучающегося решить вопрос о дальнейшей форме обучения ребен-

ка.

4.3.5. В случае, когда  дата окончания  срока  в справке (медицинском заключении) учре-

ждения здравоохранения  не  указана, то  продолжение  обучения  обучающегося  в  форме

индивидуального  обучения в  новом  учебном  году  требует  повторного предоставления

родителями (законными  представителями) соответствующей  справки (медицинского  за-

ключения) учреждения  здравоохранения  и  подачи  заявления  на  имя директора Учреж-

дения  об организации индивидуального обучения ребенка в новом учебном году не позд-

нее 25 августа текущего года.

4.3.6. Обучение по ИУП для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов начинается с даты, указанной в распорядительном акте Учреждения.

4.3.7. Выбор форм обучения по ИУП зависит от особенностей психофизическо-

го развития и возможностей обучающегося, особенностей эмоционально-волевой сферы,

характера течения заболевания, рекомендаций учреждения здравоохранения, рекоменда-

ций психолого-медико-педагогической комиссии.

4.3.8. Форму организации обучения, расписание учебных занятий по ИУП администрация

Учреждения согласовывает с родителями (законными представителями) обучающегося.

4.4. Для обучающихся, которые осваивают ДОП в ускоренном темпе:

4.4.1. Родители (законные представители) обучающегося в возрасте до 14 лет или обу-

чающийся при достижении им возраста 14 лет представляют до 01 февраля учебного года,

предшествующего учебному году, в котором планирует начать обучение по ИУП в уско-

ренном темпе документы, перечисленные в пункте 3.4. настоящего Порядка.

4

4.4.2. Педагог дополнительного образования, реализующий дополнительную общеобразо-

вательную общеразвивающую программу, указанную в заявлении родителя (законно-

го представителя) обучающегося в возрасте до 14 лет или обучающегося при достижении

им возраста 14 лет, в срок до 20 февраля представляет директору Учреждения письменное

заключение о способности ребенка освоить ДОП в ускоренном темпе.

4.4.3. Директор учреждения в течение десяти рабочих дней с момента подачи заявления

родителя (законного представителя) обучающегося или обучающегося, достигшего 14 лет,

рассматривает возможности Учреждения об обучении обучающегося по ИУП в ускорен-

ном темпе и в случае:

* отрицательного решения – в письменном виде дает ответ на заявление родителя (закон-

ного представителя) обучающегося в возрасте до 14 лет или обучающегося при достиже-

нии им возраста 14 лет с обоснованием причины отказа;

* положительного решения:

- назначает педагога дополнительного образования, осуществляющего обучение по ИУП в

ускоренном темпе, и обязывает его разработать до 25 августа ИУП;

- в начале учебного года издает распорядительный акт по Учреждению о приеме обучаю-

щихся на обучение по ИУП в ускоренном темпе. В данном распорядительном акте указы-

вается срок обучения по ИУП, педагог дополнительного образования, реализуемая про-

грамма, количество часов по программе, расписание учебных занятий, фор-

ма организации индивидуального обучения обучающегося в ускоренном темпе, назнача-

ется должностное лицо, на которое возлагается ответственность за организацию и кон-

троль индивидуального обучения в ускоренном темпе.

5. Финансовое обеспечение

5.1. Обучение по ИУП является видом освоения программ за счет бюджетных средств.

5.2. Оплата труда педагогических работников, привлекаемых для реализации ИУП, осу-

ществляется согласно учебной нагрузке, установленной при тарификации.

5.3. Учет педагогом обучения по ИУП

5.3.1. Педагог, проводящий обучение по ИУП ведет журнал учета работы.

6. Подведение итогов обучения по ИУП

6.1. Периодичность, порядок и формы текущего контроля, обучающихся по ИУП

осуществляются в соответствии с Положением о периодичности, порядке и формах

текущего контроля уровня освоения дополнительных общеразвивающих программ

обучающимися МУДО «Сланцевский ДТ».

7.    Заключительные положения

7.1. Образовательная деятельность по ИУП, права, обязанности, ответственность обучаю-

щихся регламентируется локальными нормативными актами Учреждения.

7.2. Контроль реализации ИУП ведет заместитель директора по учебно-воспитательной

работе.

7.3. Педагог дополнительного образования, осуществляющий работу по ИУП своевремен-

но информирует родителей (законных представителей) обучающегося, обучающегося

обо всех изменениях в образовательном процессе, касающихся обучающегося по ИУП.